b) té drejtat dhe lirité themelore & njeriut;

¢) zhvillimin e nismés sé liré e baraziné né shanse, tregun ¢ lir€ e konkurrencén si mjet té
zhvillimit té shpejté dhe té géndrueshem & vendit;

¢) siguriné e individit e (& pronés;

d) drejtésiné shogérore e dialogun social;

dh) pagen, mirégenien, kulturén dhe solidaritetin shogéror;

¢) ruajtjen e natyrés dhe té mjedisit;

&) autoritetin ¢ shtetit dhe vetégeverisjen lokale;

f) meritokraciné dhe shanset e barabarta né punésim dhe karrieré, duke nxitur njé
administraté publike té géndrueshme dhe profesionale;

g) luftén ndaj korrupsionit dhe dhénies fund t€ fenomenit té pandéshkueshm@risé;

gj) shképutjen e lidhjeve midis politikés dhe krimit t€ organizuar, pérmes dekriminalizimit té
ploté t€ jetés politike dhe publike.

3. PDSH-ja éshté anétare e Partisé Popullore Europiane dhe Bashkimit Demokrat
Ndérkombétar Ajo udhéhiget né veprimtaring e saj nga té njéjtat vlera e parime gé ajo ndan
me partité simotra té kétyre organizatave.

Nedi 3
Qélimet politike

. PDSH-ja njeh dhe promovon pjesémarrjen egjeré popullore né jetén politike, shogérore
dhe né institucione, si dhe kujdeset pér formimin € njé vullneti té gjeré e té géndrueshém
popullor né dobi té mbrojtjes dhe zhyillimit té traditave mé té larta shogérore, politike dhe
kulturore té shgiptaréve, né dobi té realizimit dhe zhvillimit t€é shpejté t€ aspiratave
euroatlantike t&€ Shqipérisé, si dhefrezatimin pozitiv té imazhit t€ vendit kudo né boté, pér
pérjetésimin e kombit shqiptar, identitetin e kulturés sé tij.

2. PDSH-ja udhéhiget nga vlerat tradicionale t€ spektrit té djathté: liria, demokracia, besimi te
Zoti, patriotizmi, familja tradicionale dhe vlerat e saj dhe shenjtéria e pronés private. Né thelb
té filozofisé sé saj qéndron interesi kombétar, liria dhe dinjiteti i individit, konkurenca e
ndershme dhe meritokracia. |

3. PDSH-ja i realizon objektivat e veta politike népér _'

publik dhe pérmes pjes€marrjes né zgjedhje, né perp
kushtetues dhe ligjor t& Republikés sé Shql VETTS ’“. =
4. PDSH-ja synon: .
a) té ndértojé njé rend kushtetues demokratik té bazuar ne lirite
individit té njohura e t€ marra né mhru_]tle ;r
mbéshtetur né bashkésiné e njerézve tg H
ndérmarrin pérgjegjési (€ pérbashkéta;
b) té ndértojé shtetin ligior me I'apune_ui
jetés, lirive dhe té drejtave té sanksion
¢) té zhvillojé ekonoming e tregut Népd
pronés private si forma mbisundug
népérmjet privatizimit (€ ndénmarrjeve

1-.
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Statuti i Partisé Demokratike té Shqipérisé

Draft

KREU I
TE PERGJITHESHME

Neni |
Emri

Partia mban emrin Partia Demokratike e Shqipérisé (PD ose PDSH).

Neni 2
Vlerat themelore politike

1. Partia Demokratike e Shqipérisé (né vijim: PDSH) éshté parti politike qé bashkon né gjirin
e saj shtetasit shqiptaré, brénda dhe jashté vendit, qé besojné, respektojné dhe mbrojné:

a) liriné dhe demokracing;

b) ndértimin e shtetit té sé drejtés, demokratik e social, g€ garanton té drejtat dhe lirité
themelore té njeriut, dinjitetin dhe personalitetin njerézor, si dhe prosperitetin e té gjithé
kombit;

c) vlerat me te larta konservatore patriotike t€ kombit shqiptar si dhe vlerat themelore té
familjes tradicionale né shogéri;

¢) shenjtériné e pronés private;

d) dekomunistizimin g shoqérisé shqiptare si njé€ mision i vazhdueshém;

dh) humanizimin e solidaritetin shogéror dhe frymén e tolerancés e té bashkéjetesés fetare;
¢) vlerat, parimet dhe detyrimet e Shqipérisé si vend anétar i NATO-s: 4
&) aspiratén pér integrimin e ploté europian t&€ Shqipérisé, népérmijet jetésimit té déshirés sé
pérhershme, qasjes peréndimore dhe thirrjes sé brendshme té anétaréve té saj “Ta béjmé
Shqipériné si gjithé Europa”; E
f) drejtésiné, pagen, harmoniné dhe bashképunimin ndérmjet kombeve, si vl
njerézimit. .
2. PDSH-ja éshté parti e interesit kombétar dhe e vokacionit per
mbron dhe promovon interesat e Shqipérisé dhe shqiptaréve: _
a) pavarésiné e shtetit dhe térésiné e territorit t€ tij, rendin kushtetues. pl
kombétar dhe trashégiminé kombétare; e
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b) njésive bazé elektorale:

¢) mbi baza socio-profesionale; dhe/ose

¢) mbi baza pérfaqésimi té qytetaréve shqiptaré q€ jetojné jashté vendit.

3. Struktura organizative e partisé né nivel lokal pércaktohet me vendim té Kryesisé sé
PDSH-s&, mbi bazén e kritereve specifike apo rrethanave té caktuara, sipas propozimit té
Sekretarit té Pérgjithshém t& PDSH.

Neni 6
Simboli

Siml-lic_!i | PDSH eshte ne forme rrethore dhe paraget nje levizje graduale qe fillon nga
“asgjeja” qe me pas shenderrohet ne nje linje te plote ge udheton drejt gendres se logos duke
Vizatuar shkronjat “P” dhe D" te cilat jane inicialet e partise. .Ngjyra.¢ linjes eshte blu e
thelle mbi sfond te bardhe. Gjithashtu ngjyrat e kunderta jang linj e bardhe dhe sfondi blu i
erret. Ky simbol pérdoret nga organet pérfagésuese té PDSH ose.me autorizim t& tyre.

Neni 7
Flamuri

Flamuri i PDSH éshté me ngjyré blu, né gendér t&'4é cilit ndodhet simboli i saj né ngjyré té
bardhé (sipas aneksit bashkélidhur).

Neni 8
Vula

I- Vula e partise eshte ne forme methore. Ne mes te vules eshte i vendosur simboli i partise
dhe eshte i rrethuar me emrin e plote te partise me llojin e germave specifike ne gjatesine 75
perqind te perimetrit te rrethit. 25 pergind i perimetrit te rrethit perbehet nga linje ne
trashesine e lartesise se shkronjave ge eshte shkruar emri i partise. Keta dy elemente perbejne
rrethin e plote rreth simbolit te partise. '

2- Vula pérdoret vétém né emér té Organeve Qendrore té PDSH dhe T
(€ Selisé Qendrore. Degét ¢ PDSH né rrethe kang vulat e tyre qé ruajné modelin e mésipénr
duke shtuar emérin pérkatés € degés. L Tt
3- Rregullat e pérdorimit t& vulés caktohen nga Kryesia.

Funksionimi i PDSH-sé bazohet né:
1. demokraciné e bréndshme, e shpreh
vullnetit t€ antaréve béhet drejtpérsédrej
Né ¢do institucion kolegjal té¢ PDSH s;

4




dy h‘-’-‘ﬂ? mé.i madh se ai i anétaréve pér shkak té funksionit. Shprehja e vullnetit né ményré té
a..j’rcjtper#?‘]i:‘ii béhet pérmes parimit “njé antar njé vot&” dhe/ose referendumit,

2. lIII'mE ¢ shfagjes s¢ mendimit, e cila éshté e garantuar né ¢do mbledhje t¢ strukturave
I partis€ apo veprim & PDSH-sé. Cdo anétar éshté i liré té shprehé mendimin dhe
propozimin e tij Per pérmirésimin e punés apo veprimeve politike t&€ PDSH-sé.

3: njohjen dhe garantimin e krijimit, funksionimit ¢ fraksioneve brénda saj. Fraksionet
organizohen mbi baza ideologike dhe/ose programore si dhe kur mbéshteten nga jo mé pak se
15% ¢ degéve, deputetéve, ose antaréve té Késhillit Kombétar t& PDSH-sé.

4. kolegjialitetin ng marrjen e vendimeve, duke respektuar pérfshirjen e t€ gjithé
anctaréve, personalisht apo népérmjet pérfagésuesve té€ tyre, né ¢do vendim apo veprim
politik t€ PDSH-s€. Organet dhe funksionarét e partisé gjaté veprimtarisé s tyre pérfagésojné
dhe 1 shérbejn€ vullnetit t& anétaréve, si dhe térheqin dhe parashtrojn€mendimin e anétaréve
gjateé ushtrimit t& veprimtarisé partiake, pérfshiré edhe mendimet ndryshe.

5. ndarjen ¢ pushteteve dhe hierarkiné e organeve vendimmarrése brénda partise.

6. transparencén né vendimmarrje dhe né veprimtariné politike t¢ PDSH-sé, duke
informuar anétarét dhe simpatizantét mbi to, Mbledhjet dhe veprimtaria e organeve té partisé
¢shté e hapur pér anétarét e saj, me pérjashtim té rasteve/ kur shumica e anétaréve té organit
vendos ndryshe, me géllim ruajtjen e karakterit konfidencial ¢ mbledhjes apo veprimtarise.
Né ¢do rast, vendimet qé merren dhe dokumentet gé pasqyrojné veprimtariné e organit
pérkatés, u béhen té njohura anétaréve té partisé népérmjetstrukturave organizative té partise,
dhe/ose mjeteve t&é informimit publik. R

7 shanset e barabarta né pjesémarrje dhe E'rl“aqﬁgimin midis grave dhe burrave, duke
synuar dhe nxitur qé né ¢do organ apo nivel, jesémarrja dhe pérfaqésimi i grave té jeté jo
mé pak se 30 pér gind t€é numrt té pé siithshém té antaréve né até organ apo nivel
pérfagésimi. |
8. solidaritetin dhe mbéshtetjen - midis anétaréve dhe strukturave drejtuese t€ partisé.
Anétarét e PDSH-s¢, t€ organizat %  partnere si dhe simpatizantét e tyre, veprojné né
hashkﬁrr "'.'-'_'I ih ¢ njéri-tietrin. 5 qendmre t&¢ PDSH-s¢€, si dhe strukturat e
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ikt i imit té liré dhe shanseve -
3. Procesi zgjedhor brénda partisé, garanton parimin ¢ konkurrimil e

barabarta midis kandidatéve, sipas kritereve té shpallura dhe 1€ njohura paraprakight. J\
. g A ' . harté N I 7 i
Kandidatéve pér ¢do organ té partisé u garantohet ¢ drejta e barabartc e Provesi ERISEES ‘Il
dhe kontrollin mbi ménvrén e realizimit té tij. Realizimi i ¢do proces! zgjedhor brénda partisg 4
'1
I

udhéhiget nga parimet demokratike dhe transparenca.

4. Karriera e ¢do anétari dhe/ose simpatizanti (€ PDSH-s¢, n¢ funksionet brénda organeve @
partisé apo funksionet politike pérfaqésuese dhe/ose shtetérore, bazuar né meritokraciné dhe
kontributin politik, elektoral dhe profesional té tij, €shi¢ e garantuar. Zgjedhja apo caktimi ng
KCto funksione béhet bazuar né kohézgjatjen e anétarésimit € parti apo shfagjes s
simpatizant | saj; kontributit né fushata elektorale; kontributit profesionake politik né parti, sj
dhe né promovimin e vlerave themelore qé udhéheqin PDSH-né; aktivizimit né jetén politike
¢ publike té vendit: mbrojtjes né vazhdimési té interesave, vlerave dhe programit té PDSH-sé;
s dhe reputacionit né radhét e anétarésisé dhe/ose shoqérisé né (Erési.

3. Né ¢do organ t€ partisé, numri i anétaréve té zgjedhur duhet A€ jeté me 1 madh se numri {
atyre g€ hyjn€ drejtpérdrejt si anétaré té organif pérdshkak té funksionit & tyre,
ﬁ,.RrEgullat ¢ hollésishme pér té garantuar té drejtén pér.té zgjedhur dhe pér t’u zgjedhur,
Kriteret e posagme pér cdo funksion politik brénda partisé apo pér pérfagésimin politik né
organct gendrore apo lokale, si dhe rregullat qé garantojné njé proces zgjedhor demokratik
dh'.i. transparent, pércaktohen né Rregulloren‘e Brendéshme (& partisé dhe/ose udhézimet e
nxjerra sipas kétij Statuti.

Neni 11 b

Referendumi Iﬂ.

L. Pér ¢éshtje (€ njé réndésie t¢ vecanté, né Partiné Demokratike thirren dhe mbahen i
referendume, né té cilat thirret pér té votuar e gjithé anétarésia ¢ PDSH me té drejté vote .

2. CE‘shlja e shtrohet pér zgjidhje né referendum duhet t& jeté e formuluar thjesht dhe qarté,
pérgjigja e t€ cilés mund té jepet me “Po” ose “Jo. Céshtja qé shtrohet pér zgiidhje né
referendum, konsiderohet.e miratuar kur pér (& votojné "po" mé shumé se pi AnAtAREe"
t€ PD 1€ cilét kang marré pjesé né votim. SR e

1
iy T

sidhe t€ kérkohet nga jo mé pak se 7.000 (shtaté mij&) anta
e Partisé, pas verifikimit nga Sekretariati (& m
detyruar té thérrasé referendumin pér & njéjtin
pa ndryshuar formulimin e ¢éshtjes .“

Ne rast se Kryesia nuk permbush detyrim
antarésh té cilét verifikojné firmat e ké
referendumit e cila duhet 1€ jeté jo
kérkuesve té referendumit. o

3. Referendumi mund (€ thirret nga Kuvendi Kombétar, Késhilli Kombétar, Krye

"
AN




4. Pergjegjésia e organizimit dhe mbajtjes sé referendumit, pavarésisht nga ményra e thirrjes
s€ 11, Esht€ né ¢do rast e Kryesisé sé Partisé.

N€ rast se kryesia nuk ¢ pérmbush detyrimin e saj, grupi nismétar ka t& drejté té shtoje
shkarkimin e Kryesisé né ¢éshtjet pér votim né referendum.

5. Rregulla mé t€ detajuara lidhur me referendumet pércaktohen ne Rregulloren e Brendshme
t€¢ PDSH.

Neni 12
Pérzgjedhja e kandidatéve pér zgjedhjet parlamentore dhe vendore

|. Kandidaturat elektorale té PDSH-sé pér zgjedhjet né Kuvendin e Shqipérisé dhe/ose
pushtetin vendor evidentohen népérmjet

-vetépropozimit;

- propozimit nga antarésia,

- propozimit nga organet gendrore t¢ PDSH-sé. :
2. Seleksionimi dhe pérzgjedhja e kandidaturaye elektorale béhet me votim nga antaresia,

bazuar né sistemin e primareve, rregullat e detajuara té (& cilit miratohen me vendim té
K éshillit Kombétar té PDSH-sé.3. Lista pérfundimtare ¢ kandidaturave elektorale te PDSH-sé

miratohet me vendim té Késhillit Kombétar, sipas propozimit t& Kryesisé sé¢ PDSH-sC.
4. Kur kryetari ose sekretari i Degésipranon té jet€ n¢ rrethin e kandidaturave elektorale pér

pushtetin gendror ose vendor, atij i pérfundon automatikisht mandati si kryetar ose sekretar.

Neni 13
Format e veprimit dhe bashképunimit

| Partia Demokratike e-Shqipérisé pér realizimin e synimeve t& saj vepron népérmjet:
a) veprimtarisé s¢ anétaréve té saj, organeve lok:fllf: ¢ gendrore, s'lrukturaveekzeku?\:a, |
b) zbatimit t& platformés, dhe programeve (€ saj kur Feveﬁs e vetme ose né koa |
dhe népérmjet qeverisjes lokale q¢ pérfagéson PDSH-ja; e

¢) grupit parlamentar; 4
¢) organizatave partnere dhe organizatave e shoqatave € tjera té .
d) bashképunimit me partneré t& huaj, organizata ¢ institucione ndérkombetan

2. PDSH-ja, pér realizimin ¢ objektivave dhe funksioneve (& s
private, dhe ¢do formé tjetér komunikimi publik, manifestime e p
tubime, konferenca e seminare, si dhe ¢do formé tjetér t€ ligjshme
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licencimeve, zbatimit & politikave favorizuese fiskale, taksave te ulta dhe geverisjen e vogél
dhe eficente:

¢) 1€ garantojé té drejtén e pronds private, paprekshmériné e saj dhe te drejtén e pronaréve per
ta zoteruar até lirisht, trashéguar apo démshpérblyer me vieré (& ploté tregu;

d) t€ pérfaqésojé interesat e grupeve shogérore (& té pérndjekurve politiké dhe pronaréve té
ligjshém t€ shpronésuar gjaté regjiimit komunist, duke promovuar, ndérmarré dhe zbatuar ¢do
normé ligjore, qé garanton vendosjen e drejtésisé dhe rikthimin e dinjitetit t& munguar, si dhe
duke korrigjuar & gjitha pasojat financiare té padrejtésive té béra ndaj tyre gjaté komunizmit;
dh) t¢ zhdukeé privilegjet dhe pabarazité qé nuk pérligjen as nga puna e prona, as nga talenti e
as nga shérbimet e kryera ndaj vendit:

¢) 1€ promovojé respektimin e barazisé gjinore né jetén e partisé dhe pjesémartjen e grave né
organet e zgjedhura dhe ato ekzekutive:

¢) t€ integrojé Shqipériné si anétare dinjitoze né Bashkimin Europian;

f) 1€ garantojé siguriné kombétare dhe t§ kontribuojé si vend anétani NATO-s dhe né
bashk€punim me institucionet europiane, Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés dhe té tjera
organizma ndérkombétaré pér té siguruar paqen, liriné, demokracing, garanciné ekonomike
dhe mbrojtjen e mjedisit pér té gjithé rajonet dhe mé gjerc:

g) t€ mbrojé interesat kombétare dhe té drejtat njerézore té shqiptaréve kudo gé jané, duke
respektuar aktet e marréveshjet ndérkombétare dhe duke kérkuar standardet e pranuara
botérisht pér té gjithé, ;

gj) t€ zhvillojé mardhénie véllazérore me Kosovén dhe partité politike simotra t& shqiptaréve
né vendet tjera.

h) te nxis€ nj€ sistem drejtésie té pavarur dhe t& paanshém, gé 1 shérben vetém qytetaréve dhe
interesit publik.

5. Qéllimet politike dhe vlerat themelore politike té PDSH-sé detajohen dhe pasqyrohen né
programin e saj, si dhe né dokumente té tjera € miratohen né pérputhje me Statutin nga
organet e saj gendrore, si dhe jané té detyrueshme pér zbatim né ¢do vendimmarrje,
veprimtari apo aksion politik t&€ PDSH.Kuvendi Kombétar ose Késhilli Kombétar dhe
referendumi i antarsisé sé PDSH-s¢ miratojné rezoluta me fuqi detyruese ose orientuese pér
PDSH-né, pér ¢éshtje me réndési themelore politike dhe/ose me ndikim elektoral.

Neni 4
Selia Qendrore

PDSH ¢ ka gendrén e saj né Kryeqytetin e Republikés s Sk

Neni 5
Organizimi i partisé

e saj, té organizuara né nivel kombétar dhe lokal.
2. Organizimi né nivel lokal béhet mbi bazén e njé prej k
a) ndarjes territoriale administrative té vendit;
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A 1":“!'““ behet i fshehté né rastet e pércaktuara nga Statutl, s! edhe kur propozimi pér votim
té tshehté mbéshtetet nga 1/5 e anétaréve me té drejic vote. Shkelja e rregullit pér votim

t€ fshehté passjell paviefshméring e votimit.

Neni 18
Afatet e zgjedhjeve
Té gjitha organet e Partisé duhet t'u nénshtrohen zgjedhjeve periodike, si rregull ¢do kater

vjet.

KREU I1
ANETARESIA

Nenmi 19
Kushte dhe kritere té anétarésise

I Anétar i PDSH mund té jeté, ¢do shtetas shgiptar q€:
a) éshté mbi 15 vjeg;
b) pranon kushtet e anétarésimit dhe pérkrah'e mbron vlerat themelore té PDSH,
¢) nuk éshté, né momentin e anétarsimit,vanétar i partive politike, apo i organizatave
qé nuk jané né partneritet t€ deklaruare pranuar nga PDSH.
7 Konsiderohen anétaré t&¢ PDSHyme (€ drejté pér té zgjedhur apo pér t'u zgjedhur, te
gjithé ata qge:
a) kané bére anétarésimin ¢ tyre individual dhe jan€ pranuar € regjistruar si anétar jo
mé voné se 6 muaj pérpara datés sé zgjedhjes ku ai merr pjese;
b) kané& paguar kuotén yjetore 1€ anétarésisé né mascn e caktuar me vendim té
Kryesis¢ sé PDSH.
¢) ndaj tyre nuk éshte marré masa disiplinore e pérjashtimit apo pezullimit nga partia
apo nuk kané dhéné doréheqjen.
d) marrin pjesé rregullisht né mbledhjet ¢ organeve ku béjné pjese.
3. Mospagimi pér2 vjet rriesht i kuotés sé€ anétarésis€, si dhe MOSE &n
muaj né mbledhje & njépasnjéshme té organeve ku bén pjesé,
sjell humbjen e té drejtés sé votés si anétar 1 PDSH, me ve dim t& Kryesisé sé |
Personi qé ka humbur t& drejtén ¢ votés mund té ankohet né K¢
dhe Vlerésimit té Statutit sipas pércaktimeve né n.r*_

Neni 20

Pranimi i anétarit té PD
%

|. Kérkesa pér anétarésim duhet té paragitet me shkrin

pérkatés:
4. né seksionin e Partisé te vendbanimit faktik té kérku




b. né degén e PD:

C. n¢ seling gendrore & Partisé Demokratike;

d. né forme elektronike né fagen web té PD.

Pranimi né seksionin apo degén e PD béhet vetém pér anétarét g€ banojné né territorin
perkatés,

Konfirmimi i pranimit € anétarit t& PD béhet nga Dega e PD. Pas pranimit, anétari i
1 pajiset me dokumentin e anétarésisé nga dega pérkatése.

NE rast refuzimi té kérkesés, persont mund té ankohet né organin epror me té afért tg
organit qé ka hedhur poshté kerkesén, vendimi i té cilit mund té ankimohet ng
Komisionin e Apelimit dhe Vlerésimit té Statutit.

3

Neni 21

Regjistri i anétarésisé

. Evidentimi i anctaréve té Partisé Demokratike béhet né Regjistrin Bazé té Anétarésisg
n¢ format elektronik dhe shkresor. i cili permbansté dhénat e pérditésuara pér té gjithé
anetarét e regjistruar né Partiné Demokratike, pavarésisht momentit té antarésimit t&
tyre.

2. Té dhénat personale & ¢do antari, pérdoren. pérégdo lloj veprimtarie brénda partisé
sipas kétij Statuti.

3. Rregullat e hollésishme pér formatin‘e regjistrit, administrimin, pérditésimin dhe
aksesimin e tij, pércaktohen me udhézim té Kryesisésé Partiseé.

Neni 22
T€ drejtat dhe detyrat e anétarit

1. Anétari 1 PDSH ka té drejté:

a) 1€ marré pjes¢ né mbledhjet dhe zgjedhjet sipas Statutit si dhe né ¢cdo veprimtari té PDSH
dhe té shprehé aty lirisht mendimin e tij;

b) t€ zgjedhé dhe té zgjidhet né organet e Partisé;

¢) t& propozojé pér té gjitha organet legjislative e ekzekutive Q€ pérfagésojné PDSH sipas
kushteve qé parashikohen'né¢ kété Statut, si dhe mund t'u drejtohet pér ¢éshtje vetjake e té
Partisé (€ gjitha organeve drejtuese té saj;
2, Anétari i PDSH ka pér detyrg; _
a) 1€ jet€ aktiv.né veprimtariné politike ¢ elektorale té PDSH dhe t& ndieké
organizative té saj. — S
b) t’i paguajé Partisé Kuotén vietore 1€ anétarésise
shpémdarjen e saj ndérmijet selisé qendrore dhe
nga Kryesia e PDSH.
¢) t€ paguajé kuotén e anétarésisé
perfundimin e afatit t€ njoftuar pé
humbasin 1€ drejtén e votés, deri ng
d) t& respektojé disiplinén e Party
shpallura nga PDSH.
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3. Anétarét e Partisé nuk mund té jené njékohésisht ne mé shumé se dy kryesi té organeve
(€ Partisé pavarésisht nga niveli i tyre, me pérjashtim té rasteve te pjesémartjes pér shkak t&
funksionit qé mban. Pérkatésia né kryesité e organizatave partnere nuk merret né kété rast ne
konsiderate.

Neni 23
Pérfundimi i anétarésisé
& Anétarésia pérfundon kur anétari vdes, largohet me kérkesén e tij, pérjashtohet ose
pérfagéson ose rrjeshtohet me subjekte té tjera politike né gara elektorale.
2. ('do anétar mund té largohet nga Partia me vullnetin ¢ tij. duke.njoftuar seksionin ku

bén pjesé ose organin ku éshté i zgjedhur.

Nenr24
Masat disiplinore

I. Thyerja e disiplinés sé brendshme té Partis€, ndérmarrja ¢ veprimeve, né ¢do formé
apo ményré, qé démtojné interesatielektorale apo politike t& PDSH, dhe mosplotésimi 1
detyrimeve té anétarésisé sjell sanksione dhe kufizime té t€ drejtave te anétarit t€ PDSH,

2, Masat disiplinore q¢ mund té merren ndaj anétaréve jané: paralajmérimi, pezullimi
dhe pérjashtimi. Kéto masa merren sipas rastit nga Kryesia e Degés ose Kryesia e PDSH, dhe
mund té apelohen pérpara Komisionit t& Apelimit dhe Vlerésimit té Statutit. Ato mund té

béhen publike.
3. Né tre muajt qé paraprijné ¢do fushaté zgjedhore dhe njé muaj pas saj, Kryesia e
Partisé mund té deklarojé kundrejt njé anétari, kushdo qofté funksioni i tij, njérin prej
sanksioneve gé parashikon Statuti, nése ai pengon zbatimin ¢ vendimeve qé kan¢ té b&jné me
kandidaturat né zgjedhje. Ky vendim &shté i ankimueshém dhe shqyrtohet nga Komisioni i
Apelimit dhe \r’l'ﬂr&ﬁim'i't té Statutit brénda 5 ditéve nga marrja e ankimit. 1
4. Kérkesat pér ripranim shqyrtohen nga kryesité e rretheve, nése
prej tyre, ose nga kryesia e partisé pér té gjitha rastet e tjera.

5. Rastet qé pérbéné shkelje disiplinore, si dhe rregullat e TOCE
sanksioneve pérkatése disiplinore pér anétarét pércaktohen né Rregul




Neni 14
Veprimtarité publike

l. PDSH né pérputhje me legjislacionin né fuqi organizon, pér qéllime tc reallzir?ﬂt té
objektivave té veta ta ligishme dhe promovimit (& vlerave té saj themui{:ﬂrci E.dh.ﬂ veprimtar;
ekonomike, studimore, klube. institute, apo forma té tjera t€ organizimit shogéror.
2. Veprimtarité e PDSH-sé jané si rregull publike, me pérjashtim te rasteve, kur lﬁ'lerésnhet se
mund té démtohet interesi politik i saj. Ato zhvillohen si brénda territorit t€ vendit, ashtu edhe
Jashté tij né respektim té legjislacionit té vendeve pérkatése.

Nent 15
Aftésia vendimmarrése e organeve kolegjiale té PDSH-sé

I. Organet ¢ Partisé kané aftési vendimmarrése kur | jané thirrur sipas rregullave té
parashikuara né kéis Statut, si dhe kur né mbledhje kang& marré pjesé mbi 50% e anétaréve
me & drejté vote, me pérjashtim té rasteve, kur né Statut parashikohet njé shumicé e cilésuar
pé€r marrjen e vendimeve,

2.N€ rast se né mbledhje nuk jané t¢ pranish€m.anétarét e nevojshém pér té siguruar
shumicén e kérkuar pér vendimmarrje, drejtuesi i/mbledhjes nuk duhet té fillojé mbledhjen
dhe njofton shtyrjen e mbledhjes pér njé daté'dhe oré tjetér. Né kété rast, ai mund t& mos
marre parasysh afatet e pércaktuara né Statut,

3. N& pércaktimin e numrit t& nevojshém pér t& siguruar aftésiné vendimmarrése llogariten
edhe abstenimet dhe/ose votat e pavlefshme.

. Neni 16
Shumiea e kérkuar pér vendimmarrije

l. Vendimet miratohen me shumicéﬁ;_g votave té pjesémarrésve ng votim, me pérjashtim &
rasteve, t&€ parashikuara né pikén 2 dhe 3 té kétij neni, Kur votat jand té | ;
propozimi i votuar konsiderohet i refuzuar, |

2. Per ndryshime statufore nevojitet shumica e té gjithé anétaréve me (& drejté vote t&
Kuvendit, : e i |

3. Pér miratimin e vendimit pér shpémdarjen ap
dhe té ndryshimit t€ emrit t€ saj, duhej

Votimi béhet i hapur duke ngri
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Kryesia e Degés pérgjigjet per koherencén e organizimit né territorin pérkatés té partisé dhe
informon kryesiné e Partisc.
2- Krijimi, shkrirja, bashkimi ose ndarja e seksioneve vendoset nga Kryesia e Degés
pérkatése.
3. Seksioni drejtohet dhe pérfagésohet nga Kryetari, sipas rregullave té pércaktuara né
Rregulloren e Brendéshme.
5- Kryetari, nénkryetari dhe sekretari zgjidhen cdo katér vjet, me votim 1€ fshehté, nga
mbledhja e té gjithé anétaréve (€ seksionit, sipas parimit “Njé anétar, Njé voté”. Numri i
kandidaturave qé i nénshtrohen votimit duhet té jete, si rregull, té paktén dy pér cdo pozicion.
Kryetari nuk mund t€ zgjidhet mé shumé se dy heré radhazi né drejtim té seksionit, né rast se
rezultati zgjedhor i qendrés pérkatése t€ votimit vlerésohet si i pasuksesshém'nga Kryesia e
Deges.
6- Mbledhja e seksionit thirret nga kryetari, ose 1/4 € anétaréve. “Mbledhja thirret té paktén
njé heré né dy muaj.
7- Seksioni:
a. organizon veprimtariné politike né territorin ¢ fij ne pérputhje me orientimet dhe
géndrimet e shpalluara t€¢ PDSH-s¢;
b. bén pranimin e anétaréve té rinj t&¢ PDSH-s¢;
¢. bén propozime pér kandidatura pér drejtues dhe pérfagésues lokalé t&€ Partis€, per
deputetin e pushtetaré lokalé et).;
d. i bén sugjerime dhe propozime Deggs/Grupseksionit pér ¢do problem g€ gjykon se
géshté né interes té Partisé.
dh. Bén listén e simpatizantéve té PD & banojn€ ne territorin e seksionit.

Neni 28
Grupseksioni

|- Grupseksioni, ushtron veprimtariné € tij mbi baze njésish kompakte territoriale. Al
pérbéhet nga seksionet ¢ pérfshira né territorin e ndarjes pérkatése. Kryesia e Degés vendos
pér ngritjen e grupseksionitdhe pércakton shtrirjen teritoriale 1€ tij. Kryesia e Deges mund té
vendosé edhe pér ngritjen e grupseksioneve né emigracion apo mbi baza profesionale.
2- Grupscksioni drejtohet nga kryetari dhe sekretari dhe nga 1 deri né 2 nénkryetaré.
3- Kryesia e Grupseksionit pérbéhet nga:
a. kryetari, sekretari e nénkryetari/ét Ve erupseksionit;
b. kryetarét, nénkryetarét e sekretarét ¢ seksione S5
4- Kryetar, sekretar si dhe nénkryetarct e grupseksionit zgj"__"' :
parimit “ Njé anétar; Njé voté” nga (& gjithé antarét e seksior érje t dérmjet
mé shumé se njé kandidature. Té drejtén pér t€ propozuar ke . kané 1/5 e anétaréve té
seksioneve gé pérfshihen né até grupseksion, Kryesia e De &g,
5- Kryesia e Grupseksionit mblidhen me kérkesé té kryeta
Kryesisé sé¢ PDSH, ose edhe me kérkes¢ té jo mé pak 1
6- Grupseksioni:
a. koordinon veprimtariné politike t& partis€ n€ s k
Kryesisé sé Degés dhe organeve gendrore té Partisé;




b. propozon kandidaturat qé do t'i drejtohen organeve vendimmarrese té Partisé pér

pushtetarét vendoré; o .
c. i bén sugjerime dhe propozime Degés pér ¢do problem gé gjykon se €shté nc inferes Ie

Partisé apo gytetaréve né territorin g¢ mbulon,

Neni 29
Dega e Partisé Demokratike

|- Dega e PDSH formohet/shkrihet me vendim té Kryesisé s¢ PDSH. Ajo
funksionon,si rregull, né bazé ténjésive (& geverisjes vendore dhe pérbéhetnga grupseksionet
dhe seksionet e atyndodhura.

2- Dega drejtohet né periudhén mes kuvendeve nga Kryetari dhe Kryesia e saj.

Neni 30
Organizimet jashté territorit té Shqipérisé

1. Shtetasit shqiptaré mund té themelojné jashté Shqipérise degé té PDSH. Krijimi i
degéve jashté vendit miratohet nga Kryesia e PDSH. Ato shpémdajné aty parimet dhe
programet e PDSH, duke respektuar ligjet dhe rregullat ¢ vendit pérkatés.

2 Kéto degé organizohen dhe funksionojné sipas rregullave té pércaktuara ne
Rregulloren e Brendéshme té PDSH-sé.

Neni 31
Kuvendii Degés sé PD

I. Kuvendi i Degés éshté organi méi lart€ i saj. Kuvendi i Degés pérbéhet nga:
a) Kryesia e Deges;

b) Kryetarét dhe sekretarét e grupseksioneve té Degeés;

c) Kryetarét dhe sckretarét e té gjithé seksioneve té Degés.
d) Drejtuesit e Departamenteve dhe sekretarét e De:gbs

¢) Anétarét e Késhillit Kombétar té Partisé Demokratike, gé
me banim né deégén pérkatése; ;
¢) Deputetét e Partisé Demokratike né Kuven d a"
jané me banim né degén pérkatése:
f) Kryetarét e Bashkive té Degés,Prefekti,Kryetari i
késhillave bashkiak apo té qarkut, anétarg tﬁ’{
g) Pérfagésues té zgjedhur prej organizata
pérfaqésuesve pér secilén organizaté pz “..._'.'
gjithé anétaréve t& pércaktuara né shkronja
2- Kuvendin e Degés e thérret -..;_-3':-'-"
PDSH. Ai mund té thirret edhe km:
anétaréve té kuvendit té degés. Né
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jo mé voné se njé muaj nga depozitimi 1 kérkesastek Kryetan 1 Deges. Njoftimi i datés dhe 1
rendit té dités né cdo rast duhet té béhet 5 dité pérpara mbajtjes s€ Kuvendit 1€ Deges.

3- Kuvendi i Degés sé PDSH, me propozim té kryesisé miraton komisionin ¢ mandateve,
sekretariné e kuvendit dhe anétarét e komisionit té numérimit € votave.

4- Kuvendi i Degés sé PDSH zgjedh Kryesiné e Degés, vendos pér céshtje t& réndésishme (€
saj, si dhe pérmbush ¢do detyré tjetér té caktuar me vendim & Kryesisé sé PDSH. A1 ka te
drejté t'i adresojé kérkesa organeve gendrore té PD per céshtje q€ e g)ykon te arsyeshme.

Kur Kuvendi éshté i mbledhur, (€ drejtén pér tébérépropozime dhe kérkesa pér mocion pér
céshtje té veganta, e kanc Kryesia e PD, kryesia e deges, Ose pesémbédhjeté pérqgind e
anétaréve té pranishém te kuvendit me té drejté vote.

5- Kuvendi i Degés sé PD, me propozim (€ Kryesisé s¢ PDSH, Kryesise sé Pegés, ose té 1/4
<& anétaréve té tij, mund té shkarkojé sipas rastit, Kryetarin e Degcs ose Kryesiné e saj, kur
“pro” shkarkimit votojné mé shume se gjysma e anétaréve VOLUCs, né prani t&¢ mé shumeé se

e
gjysmés sé té gjithé anétaréve te Kuvendit té Deges.

Neni 32
Kryesia e Degés sé Partise

és eshté organi mé i larté pér drejtimin e Deges sc Partisé ndérmjet

1- Kryesia e Deg
céshtjet gé nuk jané kompetencé ckskluzive ¢

dy Kuvendeve. Ajo vendos peér té gjitha
Kuvendit té degés apo e organeve gendrore (€ PDSH.

a) Kryesia e Degés pérbéhet nga 17-23 anétaré té zgjedhur nga Kuvendi i Degés sipas
pércaktimit qé i bén kétij numri, per secilén degé, Kryesia e PDSH. Kryetan dhe Sekretari i
Degés béjné pjesé né kEte numer.
Si anétaré ¢ Kryesisé sé Degés me' té drejta te plota mbi kété numér pérfshihen edhe
kryetarét vendor€ té LDG dhe FRPD, deputetét ¢ PD-sé té zgjedhur ne territorin ¢ Degés,
Kryetarét e Bashkisé/Bashkive'té Qarkut, kur i pérkasin PD.

Numri i anétaréve qé zgjidhen nga Kuvendi i Degés duhet té jeté, si rregull, t€ paktén dy heré

mé i madh nga ai i anétaréve per shkak té funksionit.

b) Kryesia e Degés zgjidhet cdo katér viet me votim € fshehté nga Kuvendi i Degés. Numiri i
kandidatéve qé i nénshtrohet votimit, duhet té jeté té paktén dy hmﬁmﬁimadhgenum‘1 3
vendeve né kryesl. ! . i '
¢) Numri i zonjave fituese té mos jeté mé pak se 30 % e numrit 1€ ang ve té K
del prej votimit. N& rast se ky kriter nuk plotésohet né renditjen e dalé ps
renditja e tyre vecohetnga ajo e pérgjithshmja, deri né plo Ssimin
késaj pike. |

2- Kryesia zgjedh nga pérbérja e saj nénkryetaret e Degg
ushtrimin e veprimtarisé sé tij. Ajo miraton kandidaturat altes
Partisé pér sekretarin e degés, zgjedh sekretarét
vendos pér ngritjen ¢ departamenteve apo bordeve sipas
3- Kryesia e Degés ka pér objekt dhe kompetencE edhe:
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Neni 25
Simpatizantét

}: PDSH quan simpatizant t¢ saj ¢do qytetar qé mbéshtet politikén apo veprimtaring e
sa) dhe voton pér t&, Ajo nxit pjesémarrjen e tyre né veprimtarité publike dhe politike té saj.
2. Pér evidentimin e simpatizantéve té¢ PDSH krijohet Regjistri Bazé i Simpatizantéve né
format elektronik, i cili pérmban té dhénat e pérditésuara né ményré periodike pér té gjithé
simpatizantét ¢ PDSH. Té dhénat hartohen nga Kryetari i Seksiofit, nén pérgjegjésing e
Kryetarit t& Grupseksionit, dhe i nénshtrohen pérditésimit té paktén ¢do 2 vjet.

33 Simpatizantét ¢ PDSH pajisen me dokumentin e simpatizantit. Ata gézojn¢ té drejté
vote né pérzgjedhjen népérmjet primareve té kandidaturave té degés sé.PD pér Kuvendin dhe
organet e geverisjes vendore.

4, Rregullat e hollésishme pér formatin e regjistrit, administrimin, pérditésimin dhe
aksesimin e tij, pércaktohen me udhézim té Kryesisé sé Partisé.

KREU IH
ORGANIZIMI VENDOR I PARTISE

Neni 26
Organizimi Vendor i PD

I- Organizimi i PD béhet mbi bazén e njésive territoriale administrative, njésive elektorale
ose né nivel kombétar mbi bazén e kritereve specifike.
2- Njésité organizative t¢é PD jané:

a. Seksionet;

b. Grupseksionet;

c. Degét e Partisé Demokratike.

Neni 27

Seksio:

1- Seksioni éshté njésia bazé organizative e P
gendrave t& votimit. F
Né raste té vecanta seksioni organizohet
specialitetesh, gjendjeje shogérore e profes
internet e emigracion me vendim t& Kryesis
partisé pérfagésohet nga kryesia e tij,
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rimin e veprimtarise sé tij nga Nénkryetaret €
drejtpérdrejt per veprimtariné politike né njé
& caktuara nga Kryesia ¢ Degés.

3. Kryetari i Degés ndihmohet né usht
Degés, t€ cilét mbulojné dhe jané pérgjeg)es

territor té caktuar elektoral, si dhe pér detyra té tjera

Neni 34
Sekretari Politik 1 Degés
|- Cdo Degé ka Sekretarin Politik, i cili emérohet nga kryesia e PDSH, sipas procedurave te

nga ky Statut dhe Rregullorja ¢ Brendshme.
ndimeve té instancayc qendrore t€ Partsi€ dhe

mbikqyrzgjedhjet né parti. Cdo vit ai
eve qé pércaktohet

pércaktuara
7. Sekretari Politik ka pér detyre zbatimin e ve
atése. Al

dokumentimin e veprimtarisé sé Degés perk
kryesing € Degés' sipas kusht

mban njé raport t€ detajuar t€ punés s¢ tij né
né Rregulloren e Brendshme te partis€.

3- Cdo vit dhe jo mé vone se fundi i tremujorit t€ pare

Sekretari Politik i degés 1 paraget kryesisé sé degés njé raport (& veprimtarive,

pas mbylljes s¢ yitit ushtrimor,
ku vecanérisht

pérfshihen:
a. Antarésimet;
b. Financimi i Partisé;

Funksionimi organizativ i strukturave.
Raporti shqyrtohet n¢ Kryesiné e Degés, dhe bashké me vérejtiet e mundéshme, sekretari

politik i deges ¢ paraqet raportin dhe vérejtjet prané Kryesisé Qendrore té Partise. Sekretari
Politik i Degés né ushtrimin € detyrés sé tijndihmohet nga Sekretarét Funksionalé té Degés,
t& cilét zgjidhen nga Kryesia e Degés. Sekretarét Funksionalg, mbulojné fushat respektive

sipas organizimit te Sekretaréve Funksionalé t&€ PDSH-se.

C.

Neni 35
Departamentet

. Prané cdo Dege té PDSH-sé ngrihen dhe funksionojné departamentet, né p&h&ﬂet&ﬁcﬂiﬁ
zgjidhen individé me reputacion (€ larté, personalitete (& fushave t& njohur o
aktivitetin e tyre publik dhe promovimin € “M"F gendrés ___._;;._;, r

2. Departamentet jané pérgjegjése pér hartimin e wolitikave dhe qéndrimeve sektoriale
vendore, si dhe kontribuojné me opinione dhe b ‘ )
strategjive dhe programeve sektoriale, 1€ cilat peris & Drogr
geverisjes dhe veprimtariné politike té PDSH-sé. Depart
e degés té cilét sigurojné koordinimin ¢ tyre me eprimta
Degés Ata pérgjigien per kété detyré perpara
3. Anétarét ¢ Departamenteve miratohen me ven
kryetarin e departamentit cili miratohet nga

% [JLL er:-"!:f] 1]
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mbulojné Departamentet dhe numri i tyre né njé Degé caktohen sipas rregullave dhe
standardeve té pércaktuara me vendim t€ Kryesisé sé PDSH-sé.

Neni 36
Financimi i strukturave vendore té PD

I- Financimi 1 strukturave vendore béhet nga:
a. shuma né formé granti qé akordon kryesia gendrore;
b. kuotizacioni i anétardsisé sé territorit pérkatés, té cilat shpémdahen sipas niveleve té
ndryshme t€ organizimeve territoriale sipas kushteve té pércaktuara né rregulloren financiare;
c. kontributi qé derdhin & zgjedhurit vendor e né gendér,sshumée cila pércaktohet nga
kryesia deges;
d. burime € tjera financiare qé autorizon ligji pér partité politike.

2- Kryetari i bordit financiar té¢ Degés (trezorieri) emérohet nga kryesia. Ai éshté
pergjegjés pérpara kryesisé pér fondet qé ka né ngarkim.

3- Bordi financiar i organeve vendore té/partisé pérbéhet nga njé numér anétarésh
sipas vendimit t& kryesisé pérkatése. Ai zbaton me rigorozitet né ushtrimin e detyrave té ti
rregulloren e brendshme financiare té Partisé.

Neni 37
Aparati Administrativ

Né pérputhje me mundésit¢ ¢ saj financiare, Dega ¢ PD ndérton aparatin e saj
administrativ i cili funksionon sipas njé rregulloreje té brendshme. Kryetari i Degés eméron
dhe shkarkon personelin ¢ késaj administrate.

Neni 38 _ -
Paragitja e kandidaturave Db pus -'-““fi'“' #F . .

e - — - s L -
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I- Kandidaturat pér zgjedhjet né késhillat e organeve té gey
nga kryesia e degés pérkatése té PD, Né rastet ki di
qeverisjes vendore ushtrojné veprimtariné mé sh

kandidaturave miratohet nga Kryesia e PDS

pérkatése, duke synuar pérfagésim propo ;"*'--' y

késa) dispozite duhet t& synojé pémgi
profesional dhe shogéror.

2- Seleksionimi dhe pemm
organeve té geverisjes vendore béhet
kandidaturave elektorale té &
“Njé anétar, Njé voté”, i cili pércakto
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Neni 39
E drejta e informimit

Organet Qendrore té PD kané té drejté t'u kérkojé organeve vendore ¢do informacion
lidhur me jetén ¢ Partisé q& i duket i nevojshém. K&té tc drejté e kané edhe organet drejtuese

vendore ndaj strukturave nén varési.

Neni 40
E drejta e ndérhyrjes

|- Né rast se Kryetari dhe/ose Kryesia e Deges thyejné réndé ose né ményré &
pérséritur Statutin, dhe aktet e tjera t€ nxjerra nga organet gendrore né zbatim té tij, ose kur
paralizohet veprimtaria normale ¢ PD, Kryesia € PDSH ka t&drejtén e ndérhyrjes dhe, ne
raste té vecanta, té pezullimit té Kryetarit. N¢ kete rasl, drejtimin e degeés e merr nénkryetari
mé i vjetér né moshé, pér aq koh¢ sa zgjat pezullimi i Kryetarit.)Kur masa e pezullimit merret
ndaj Keyesisé sé Degés, kjo ¢ fundit i nénshtrohet voiébesimit né bllok né Kuvendin e Deges,
brénda 30 ditéve nga marrja e masés s€ pezullimit.

2- Kryesia ¢ PDSH ka té drejtén e ndérhyrjes edhe né rastet e zbatimit té gabuar té
akteve dhe procedurave né funksionimin e degéve té Partisé.

3- Kryesia e PD ndérhyn né ményrétc veganté né rastet ¢ konflikteve née procesin e
propozimit té kandidaturave elektorale. (KEto 1€ drejta i ka edhe Kryesia e Degés ndaj
seksioneve e grupseksioneve qé ndodhen né territorin e saj.

KREU IV
ORGANET QENDRORE TE PARTISE

Neni 41 =
Organizimi i Pérgjithshém i Partisé Demokratike

Organet gendrore t& PD jané:
a) Kuvendi i Partisé
b) Késhilli Kombétar;
c) Kryetari;

d) Kryesia;
e) Sekretari i Pérgjithshém;
f) Sekretariati;
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l. Kuvendi Kombétar éshté organi mé 1 larté vendimmarrés i Partisé, qé pérbéhet nga 1100
(njé mijé e njéqind) anétaré, té cilét zgjidhen nga Kuvendet e degéve té PDSH sipas njé
numri & pércaktuar pér ¢do degé nga Kryesia e PDSH. Listén e kandidaturave pér delegaté
né Kuvendin Kombétar e paragitet né Kuvendin e Degés nga Kryesia ¢ saj. Jané delegaté té
Kuvendit Kombétar:

a) Anétarét e Késhillit Kombétar té Partisé Demokratike;

b) Anétarét e Kryesisé sé Partisé Demokratike;

¢) Deputetét e Partisé Demokratike né Kuvendin e Shqipérisé;

¢) Antarét e qevernisé ¢ jané antar€ té PDSH-sé;

d) Kryetarét e Bashkive, Prefekti, Kryetari 1 Qarkut, antaré té PDSH-sé;

dh) Njé numér pérfagésuesish té organizatave partnere né numér té barabarté, Jo mé shumé se
10 pér qind e numrit & anétaréve (€ tjeré té Kuvendit Kombétar,

Mandati 1 antarit t€ Kuvendit éshté i vlefshém pér katér vjet.

2. Kuvendi Kombétar ka mandat katér vjecar dhe mblidhet sa heré kérkohet sipas dispozitave
t¢ kéty Statuti. Vendimin pér mbledhjen e Kuvendit Kombétar, si rregull, e merr Kuvendi
Kombétar, Késhilli Kombétar ose, né pamundési pér t'uw mbledhur ky i fundit, até e thérret
Kryesia e PDSH-sé me propozim té Kryetarit t& PDSH-sé.

Kuvendi mund té mblidhet edhe kur ¢ kérkojné 14 e anétaréve té PDSH-sé ose 1/4 ¢
anétaréve té Kuvendit Kombétar. E drejta e<antaréve pér té thirrur Kuvendin Kombétar éshté
e pakushtézuar dhe e vetémjaftueshme.

Data e zhvillimit t& Kuvendit dhe rendi i dités njoftohen nga thirrésit t€ pakién njé muaj
pérpara dités sé paré té Kuvendit. Punimet @ Kuvendit drejtohen nga njé¢ Komision 1 pérbére
nga 5 anétaré, i cili zgjidhet né fillim t& punimeve té tij me propozimin, sipas rastit, té
Kryetarit té Partisé, ose té grupit nismétar kur Kuvendi thirret nga antarésia e PDSH-s€ apo
delegatét e Kuvendit té saj.

Verifikimi i pérmbushjes sé kérkesave statutore pér thirrjen e Kuvendit nga organet gendrore
apo nga antarésia sipas késaj.dispozite, kryhet nga Komisioni gé drejton punimet e Kuvendit.
Né rast kundérshtimi té thirrjes s& mbledhjes sé Kuvendit nga anétarésia, kundérshtuesit kané
té drejté & jené pjesé e komisionit pér verifikimin e thirrjes dhe t€ kuorumit té mbledhjes sé
Kuvendit. Pas verifikimit t&'thirrjes sipas statutit, komisioni deklaron thirrjen e rregullt dhe
vazhdon me verifikimin dhe deklarimin e pranis€ s€ kuorumit t€ nevojshém pér mbledhjen e
Kuvendit. e Ty T S

3, Kur kuvendi thirret nga % e antarésisé apo % e delegatéve té K >ndit, asnjé nga organet e
tjera gendrore té PDSH-sé nuk ka té -u et d
pérfunduar mbledhja e thirrur. Asnjé pr _:'
vendime qé pengojné mbajtjen e mbl sh
rendin e dités sé pércaktuar nga thirrésit
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a. Te drejtojé dhe organizojé té gjithé veprimtariné e Partisé né territorin ku vepron né
perputhje me statutin e rregulloret e PDSH, aktet ¢ nxjerra nga organet qendrore té Partisé, si
dhe vendimet e detyrat e léna nga Kuvendi i Degés sé PDSH:

b. T& ndérhyjé né rastet e shkeljes sé akteve gé rregullojné funksionimin e brendshém té
PDSH nga seksionet, grupseksionet dhe té percaktojé rregullat e procedurat pér normalizimin
e tyre;

c. T¢ organizojé dhe drejtojé zgjedhjet né strukturat lokale t& Partisé si dhe fushatat
elektorale e referendare;

d. Te formulojé dhe té paraqgesé para organeve eprore kérkesat dhe propozimet né emér té
Degés sé Partisé:

¢. Te miratojé kandidaturat me konkurenté altemativé pér personat.gé zg)idhen ¢ emérohen
si poste politike té Partisé dhe kur njé g)¢ e tllé nuk éshté kompetencé e kuvendit té degés;

f. | Kryesia e Degés éshtg pergjegjése pér veprimtariné koherente té strukturave né varési té
sdj, me veprimiaring ¢ pérgjithshme té partisé né céshtjet e organizimit, veprimtarive politike
publike, vecanérisht té fushatave elektorale.

4- Mbledhja e kryesisé thirret nga kryetari té pakténnj¢ heré né muaj.

T¢ drejtén e thirrjes sé mbledhjes sé kryesisé sé degés pér probleme té vecanta e kané
edhe 1/4 e anétaréve t& kryesisé. Né kété rast kryetari njofton datén e mbledhjes jo mé voné
s¢ dhjeté dit€ nga marrja e kérkesés. Né rast se kryetari i Degés nuk e ushtron detyrén pér té
thirrur Kryesing, ajo vetémblidhet sipas kérkesés sé 1/4 1é antaréve.

NE€ cdo rast rendi i dités dhe materialete shkruara u njoftohen anétaréve té Kryesisé jo
me voné se dy dité para datés sé& mbledhjes.

5- Kolegji i kryetaréve t€ grupseksioneve pérbéhet nga kryetarét e grupseksioneve dhe
drejtohet nga Kryetari i Degés,

Neni 33
Kryetari i Degés sé PD

I- Kryetari i.Degés s¢ PDSH zgjic idh het me ..l im t5 fshehté n iie miithBianctrisia ¢
Degés sipas parimit “Njé anétar; njé vut "
Kandidaturat, sipas kritereve gé pér :EE
Kryesia e Degés dhe Kryesia e PDSH. Kandis
njé diskutimi dhe vlerésimi nga * |
propozimet pér kandidaturat, ‘
- Kryetari 1 Degés pérfagéson
dhe drejton mbledhjet e kryesisé, fikso
Ai organizon funksionimin normal &
orientimeve té saj. Al pérgjigjet pé
liré t& ¢do anétari t& kryesisé, N&
degés, Kryetari mbledh kolegjir

nevojshme.

Or
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Kryetarét e Kuvendit dhe ish-Kryetarét e PDSH-s€, g€ jané anétaré t& PDSH-s& né momentin
¢ mbledhjes sé Késhillit Kombétar,

2. Jané automatikisht kandidaté:

a) anétarét né detyré té Kryesisé sé Partis¢;

b) kryetarét e degéve té PDSH-sé€;

¢) deputetét dhe ministrat né detyré, anétaré té PDSH-sé;

¢) kryetarét e Bashkive dhe Kryetarét e Késhillave té Bashkive dhe té Qarkut, gé i pérkasin
Partisé Demokratike;

3. Kuvendi Kombétar i zgjedh antarét e Késhillit Kombétar me votim téfshehté nga njé listé
€ propozuar nga Kryetari i1 Partisé. pas miratimit né Kryesiné e Partisé. Miratimi i listés nga
Kryesia dhe publikimi i saj béhet jo mé voné se pesé dité pérpara dités sé votimit. Numri i
kandidatéve duhet té jeté jo mé pak se dyfishi i numrit té vendeve'gé do té shpallen fitues.
Numri 1 anétaréve t€ zgjedhur té Késhillit Kombétar nga gjinia mé pak e pérfagésuar nuk
dubet € jeté mé pak se 30%, ndérkohé qé numri i té rinjve deri.nén moshén 35 vje¢ nuk duhet
1€ jeté mé pak se 15%. Nése kuotat e mésipérme nuk plotésehen nga renditja e dalg pas
votimit, at€heré renditja e tyre vegohet nga ajo e pérgjithshmja, deri né plotésimin e numrit té
kérkuar.

4. Keshilli Kombétar drejtohet nga Kryetari 1 Késhillit, i cili zgjidhet né mbledhjen e paré té
konstituimit té Késhillit Kombétar, mes té paktén dy kandidaturave alternative.,

5. Késhilli Kombétar, si rregull, mblidhet jo mé pak se dy heré né vit. Data e mbledhjes dhe
rendi i dités duhet t'u njoftohen anétaréve jo mé voné se 5 dit€ para zhvillimit t¢ mbledhjes.
Mbledhjen e Késhillit Kombétar ¢ thérret Kryetari i Késhillit Kombétar, ose Kryesia e Partisé
me propozim té Kryetarit t& Pattise.

Késhilli Kombétar mund té mblidhet edhe nése e kﬁrkn_]ne /s ¢ anétaréve t& tij, duke
pércaktuar rendin e dités. Né kété rast, Kryetari i Kc&hllllt Kﬂmhetar e thémat mbl&ﬂhfﬁnzjﬂ?‘-
mé voné se dy javé ngadata e depozitimit té kérkeses @Tﬁjﬂ setari i Késhi > thérret
mbledhjen, Késhilli vetémblidhet né ditén e fundit té k Jm.'# {

kandidaté alternativé pér ¢do funksion politik qﬁ
Keshllht Kumheta: merren me shumicé tE ﬂﬁ 1)
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Neni 45
Kompetencat e Késhillit Kombéetar

Késhilli Kombétar, ushtron kéto kompetenca:

a) vendos me votim té fshehté pér zgjedhjen me kandidatura alternative ose shkarkimin nga
detyra t€ Sekretarit té Pérgjithshém; Nénkryetaréve té Partis¢; Anétaréve t€ zgjedhur t
Kryesisé s¢ PDSH-sé; Sekretaréve funksionalg; Kryetarit dhe anétaréve té Komisionit té
Apelimit; si dhe Kryetarit dhe anétaréve té Bordit Financiar té Partis€.
b) miraton listén pérfundimtare té kandidaturave elektorale sipas propozimit t€ Kryesisc s¢
PDSH-s€;
¢) miraton strategjité dhe programin elektoral e politik t& PDSH-s¢;
d) miraton koalicionet para apo pas zgjedhore;
dh) vendos masat disiplinore pér anétarét e Késhillit Kombetar apo Kryesis¢ s¢ PDSH-s¢;
¢) miraton Rregulloren ¢ Brendéshme té PDSH-sé sipas ¢ propozimitnga Sekretariati dhe
Kryesia ¢ PDSH.

Neni 46
Kryetariii Partisé

|.Kryetari i Partisé siguron zbatimin e vendimeye t€ organeve kolegjiale gendrore té Partisé.
Ai pérfagéson Partiné né té gjitha veprimtarité publike e politike, t& brendshme dhe
ndérkombétare. Kryetari eméron zédhénésin ¢ Partisé, si dhe sekretarin e marrédhénieve

ndérkombétare.

2 Kryetari i Partisé ndihmohet nga dy. Nénkryetarét dhe Sekretari i Pérgjithshém. Kryetari i
Partisé, né varési (¢ problematikave apo céshtjeve specifike, mund té D:EEEjE :
ndihmése apo té caktojé koordinatoré qé merren me shqyrtimin dhe zﬂldhjmem & cilét
né asnjé rast nuk mund t'u mbivendosen organeve té Partisé sipas kétij St g

3. Kryetari i Partisé né pérmbushje t€ funksioneye (€ tij dhe gar 'f“ té mbarév
punés né parti, nxjerrurdhra dhe udhézime, né bazé dhe pér zbatim té vendimeve t€ organeve

kolegjiale qendroreté Partisé.

4. Kur Kryetari mungon pérkohésisht né detyr¢, ai zévendésohet nga

né moshé.

5. Né rastet ¢ pérfundimit té parakohshém (e mandatit, funlrf_i net
Sekretari i Pérgjithshém, deri né zgjedhjen e kryetarit té ri.

6. Kryetari i Partisé zgjidhet me votim t& fsheht&tét& hé ¢
“Njé anétar, Nj§ voté”. Modalitetet ¢ procesit percakiohet
PDSH. Mandati i Kryetarit éshte katér vjet.



7. Mandati 1 Kryetarit mbaron né ményré t€ parakohshme né rastet kur;
a) Jep doréheqjen;
b) shkarkohet;
¢) vdes ose humbet aftésiné pér t€ vepruar,

8. NE rast se pas shpalljes sé rezultatit t€ zgjedhjeve té pérgjithéshme pér Kuvendin, Partia
nuk rezulton forcé fituese qeverisése, mandati pérfundon menjéheré dhe automatikisht pér
shkak t& Statutit. N& kété rast, kryetarit q€ i pérfundon mandati, nuk i lejohet kandidimi né
zgjedhjet pasardhése pér kryetar partie.

9. Pas zgjedhjeve t& pérgjithéshme pér pushtetin vendor, Kryetari' votébesohet me voté té |
fshehté né Kuvendin Kombétar. Kryetari quhet i votébesuar kur kané vetuar “pro” jo mé pak |
se 70% e antaréve € kangé marré pjesé né votim. |

Neni 47
Kryesiae Partisé

l. Kryesia e Partisé drejtohet nga Kryetari i Partisé dhe pérbéhet nga:

a) Kryetari 1 Partisé;

b) Dy nénkryetarét e Partisé,

c) Sekretari i Pérgjithshém;

d) Kryetari i Késhillit Kombétar;,

e) Njézet anétaré t€ zgjedhur me votim té fsheht& nga Késhilli Kombétar, sipas njé liste
té miratuar né Kryesiné e partisé me pmpﬂzlm té Kryetarit té Pamsﬁ usg
kandidaturave té mbéshtetura nga jo mﬂ,; rak se 15% E;Jﬂnetaréue--'-‘-‘.""'

Kombétar. Jo mé pak se'30% e antaréve té z gjedhur té Krye H{L _% “h et té jené r

gjinia mé pak e pérfagésuar.
2. Anétari i Kryesisé nuk mund t& mbajé mandat tjetér pérvee atyre té
a), b), ¢) dhe d) té pikés | té kétij neni.



Veganérisht, ajo ushtron kéto pérgjegjési:

a) eméron Sekretarin Politik t&¢ PDSH-sé:

b) miraton kandidatét pér Kryetar té Degéve té PDSH-s¢;

¢) i propozon Késhillit Kombétar listén pérfundimtare té kandidaturave elektorale,
sipas parashikimeve té kétij Statuti:

¢) ka 1€ drejté t€ vendosé pér thirrjen e Kuvendit pér zgjedhje té reja t€ Degés sé
Partis€ dhe caktimin e organeve drejtuese 1€ pérkohshém té degés né pérputhje me
Keteé Statut;;

d) miraton strukturén organike té PDSH-sé dhe até té pagave;

dh) ndérhyn dhe mund té refuzojé kandidaturat e pérzgjedhura nga organet vendore te
Partisé € jané béré né kundérshtim me kriteret dhe rregullat statutore;

¢) vendos ngritjen e komisioneve té pérhershme dhe té pérkohéshme ose
departamenteve, sipas nevojave té PDSH.

Numri i departamenteve, fusha e veprimtarisé q&é mbulojné, si'dhe ndarja e anctarcve n€ to,
pércaktohen me vendim té Kryesisé, me propozim té Kryetarit té Partisé. Departamentet jané
pérgjegjése pér pérgatitjen e platformave, opinioneve, strategjive dhe programeve sektoriale,
(& cilat shérbejné pér formulimin e programit elektoral, programit t&€ geverisjes dhe
veprimtariné politike t&€ PDSH-sé. Departamentet sigurojné koordinimin e veprimtarisé né
fushat q& mbulojné ndérmjet partisé dhe grupit'té saj parlamentar. Departamentet pérgjigjen
pér punén e tyre prané Kryetarit dhe Sekretarit (& Pérgjithshém. Cdo vit ato hartojné njé
raport pér veprimtariné vjetore, i cili i paragitet pér njohje Kryesisé sé Partisé. Departamentet
zgjedhin drejtuesit e tyre. Njé nga nénkryetarét e partisé bashkérendon punén e
departamenteve.

2. TE drejtén pér té kérkuar thirrjen/e mbledhjes dhe pér té propozuar vendime Kryesise sé
Partisé e kané Kryetari i Partis€, Sckretari i Pérgjithshém ose 1/5 e anétarﬂm tﬁ K.tlyeame.
Vendimet né Kryesi merren me shumicé (é thjeshté t€ votave né prani t€ 1 5
giysmés sé anétaréve t& Kryesisé. Né rast se nuk sigurohet kuoru .,i‘.ﬁ“ﬁ' ;
mbledhja vijuese e saj pér té njgjtin rend dite, shtyhet pér njé dité tjetér pér ¢

dite.

Neni 49
V Grupi Parlamentar i Partisé

I. Grupi Parlamentar i PDSH drejtohet nga Kryetari i Grupit ¢ |
zgjedhur né Kuvendin ¢ Shqlpénsé nh—siglﬁu e Partisé si dhe i
giaté legjislaturés pérkatéseve vendim té &mmt. E t Cimi
Par]ammtarbﬂhatﬂlpasﬂm  Kuvend
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b) harton programin dhe pércakion ményrén ¢ veprimit e (8 angazhimit & deputeteve 11 ne
Parlament dhe né zonat elektorale pérkatése;

¢) vendos pér ndarjen e anétaréve té tij né komisionet parlamentare;

d) harton rregulloren ¢ funksionimit t& Grupit Parlamentar; Y

¢) i propozon Késhillit Kombétar pér geshtjet qé€ jané né kompetencén e kétij 1e fundit.

Neni 50

Sekretari i Pérgjithshém dhe Sekretariati
I. Sekretari i Pérgjithshém @shté pergjegjés pér organizimipme partisé, si dhe pér
funksionimin e pérditshém t& sa).
2. Ai organizon dhe ndjek zbatimin e akteve té nxjerra nga organctiqendrore t€ partisé né
degét e PDSH. Ai ndihmohet né punén e ti) nga Sekretariating cili pérbéhet nga sekretarét
funksionalé té cilgt propozohen nga Kryetari i Partisé me miratimin e Kryesisé, sipas fushave
€ veprimtarisé qé vlerésohen t& nevojshme. Detyrat dhe pérgjegjésité e detajuara té |
Sekretaréve funksionale percaktohen né Rregulloren ¢ PRSH.
3. Sekretari i Pérgjithshém zgjidhet gdo katér vijet.

Neni 51
Nénkryetarét e Partisé

I. PDSH ka dy nénkryetaré t& cilét zgjidhen sipas pércaktimeve (& kétij Statuti.

2. Njéri prej nénkryetaréve éshté kryctar 1 Grupit Parlamentar,

Neni 52

Ngritja ve dhe Instituteve té pérhershme apo té pérkohshme
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KREU V
ORGANET E KONTROLLIT TE PARTISE

Neni 33
Komisioni i organizimit dhe kontrollit té operacioneve elektorale

|. Komision 1 organizimit dhe kontrollit té operacioneve elektorale éshté mjé strukturé
qendrore e pérkohéshme e pérbéré nga pesé anétaré, té cilet zgjidhen nga Kryesia e Partise
dhe nga radhét e antarésisé sé Késhillit Kombétar, sa heré ka procese zgjedhore né Parti.

2. Komisioni ka autoritetin pér pérgatitjen dhe organizimin € operaciopeve (¢ vatimit né nivel
kombétar dhe lokal si dhe siguron regullshmeriné e tyre. Ai ndérhyn'ne zgjidhjen e géshtjeve
elektorale né degét ¢ partisé né pérputhje me aktet e nxjerra pér kété géllim. Ai pérgjigjet
pérpara Kryesisé s€ Partisé.

Neni 54
Komisioni i Apelimit dhe Vlerésimit té Statutit

J Komisioni i Apelimit dhe Vlerésimit t& Statutit pérbéhet nga pes€ anctarc té zgjedhur
nga Késhilli Kombtar.
2. Komisioni shgyrton ankesat nga anétarét € PDSH kundCr masave disiplinore té marra

ndaj tyre nga secili organ i partisé, gé éshté kompetent sipas kétij Statuti. Ai siguron gjaté
shqyrtimit t& kétyre ankesave té drejtén e anélarit pér njé proces (& rregullt ligjor. Vendimi 1
Komisionit éshté i pa ankimueshem Kur'njé Kryesi vendos té marré njé sanksion kundrejt

| t. ekzekutiv ose parlamentar, ai nuk mund té béhet

njé anétari gé¢ mban njé mand%t g ._
publik vegse nése vendos Kryesi SH. Né té gjitha rastet e tjera, Komisioni deklaron

veté publikisht vendimet g€ mert.
3. Komisioni shqyrton Kerkes
nga organet gendrore apo te¢ dcg

by AT .-
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KREU VI }
VEPRIMTARIA EKONOMIKE E PARTISE

Neni 55
Financat ¢ Partisé +

1. Burimet financiare té Partisé pérbéhen nga kuotizacionet e anétarésisé, nga granti qé
Jep buxheti i shtetit sipas ligjit, nga ndihma e dhurata publike qé njeh ligji pér partité politike,
st dhe nga ¢do burim tjetér qé autorizon ai.

2 Fngel i a5 i i e a4 ; « g d -

2. Masa e kuotés sé anétarésisé pércaktohet nga Kryesia e PartiséGrumbullimi dhe
administrimi i kuotave e kontributeve béhet konform rregullores sé brendshme.

3. Bilancet, ku pérfshihen té ardhurat dhe shpenzimet, dBuxheti Vjetor i Partisé dhe

shpémdarja e tij né degét e partisé, béhen publike né fagen zyrtare né internet té€ PDSH.

Neni 56
Bordi Financiar i Partisé

1. Bordi Financiar i Partisé pérbéhet nga pesé anétaré té zgjedhur nga Kryesia e Partisé.
2. Kryetari 1 Bordit, i zgjedhur sipas kétij Statutity éshté pérgjegjés pér administrimin e
fondeve té Partisé. Ai i kérkon Kryesisé t¢ shprehet pér projektin e buxhetit dhe jep llogari
para saj pér zbatimin e kétij buxheti. Bordi Financiar, paraget nj¢ opinion pér projektin e
buxhetit dhe propozon pér miratim nga Kryesia e Partisé rregulloren e pérdorimit té fondeve
1€ partise.

A Bordi 1 administrimit financiar kontrollon pérdorimin rigoroz té financave té partisé.
Neé kété funksion, ai mblidhet pér té dhéné mendim:

a) para dorczimit 1€ bilancit t& partisé né organet kompetente shtetérore dhe (& partisé;
b) para paraqitjes sé buxhetitn€ Kryesiné e Partisé.
Al mund t€ mblidhet edhe me kérkesén e mé shumé se gjysmés s@ anétaréve & tij pér té
nxjerré rekomandime peér administrimin financiar té partisé. Kéto l’ﬂkﬂmandiﬁie Jallf: tE i
detyrueshme pér Kryesiné ¢ Partisé. T

Neni 57

I Kryesia ¢ PDSH nuk mund té marré pérsi
pérgjigjen me pasuriné personale.
2. Pér detyrime tregtare ligjore té Partisg, &
me pasuriné ¢ Partisé.
3. Organet e Partisé jané pérgjegjése et
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KREU VII
ORGANIZATAT PARTNERE

Neni 58
Organizatat partnere

I. Partia ka kéto organizata partnere:

a. Forumin Rinor té Partisé Demokratike:

b. Lidhjen Demokratike té Gruas.

c. Grupimin “Dhjetor ‘90"

2. PDSH mbéshtet veprimtariné politike té organizatave partnere né gjithé territorin e vendit.
3. PDSH garanton pérfagésimin e organizatave partnere né té gjitha nivelet e pérfagésimit
politik. Pérfagésimi i LDG, respekton standartin minimum (& parashikuar nga ligji elektoral.
Pérfaqésimi i 1& rinjve garantohet me 15 pér qind té té zgjedhurve né Késhillat Vendore, i
dhe me 10 pér qind té listés sé kandidatéve pér né Kuvendin ¢ Shqipérisé. Kandidaturat
propozohen né bashképunim me LDG dhe FRPD.

4. Miratimi i organizatave & tjera béhet me vendim té Késhillit Kombétar dhe duhet
konfirmuar nga Kuvendi Kombétar me ndryshimin pérkatés n¢ Statut.

KREU VIII
PROCEDURA E MBLEDHJEVE

Neni 59
Garantimi i shprehjes sé liré té ¢do anétari

I- Cdokush nga anétarét ka té drejté t& shprehé lirshém mendimin e tij né strukturat dhe
;fgzigi?i? ith dhe numér i diskutimeve né njé mbledhje éshté i mundshém kur nuk
&shté diskriminues dhekur kété e kérkon shumica e anétaréve me té &re‘]tﬂ?u‘le.

3- Né ¢do rast duhet respektuar dhe garantuar shprehja e mendim:_ilt.-zi’ _
diskutohen géshtje pér t€ cilat ka mendime “pro” dhe “kundra”, té garantohet shy
mendimit té pakicés.

Neni 60
Dokumentimi i vendim ,

Vendimet e Kuvendit Kombétar dhe t€ Késhillit Kum r’ cun
arkivohen nga dy persona té caktuar nga veté organi. Pér orga
njéjta proceduré nga sekretari politik i degés.



KREU IX
DISPOZITA TE FUNDIT DHE TRANZITORE

Neni 61 i
Miratimi i akteve zbatuese

NE zbatim t& kétij Statuti, Késhilli Kombétar dhe Kryesia e PDSH, té dala nga zgjedhjet e 1|
ardhéshme pas ristrukturimit t& PD, nxjerrin aktet nénstatutore si rregullore, udhézime,
vendime, urdhéresa, etj, té cilat jané té detyrueshme pér zbatim. Cdo njer prej akteve te
mesipeérme si1 dhe statutet apo rregulloret e organizatave partnere nuk duhet t€ bien né
kundérshtim me Statutin e PDSH.

Neni 62
Hierarkia e vendimarrjes

I. Hierarkia e vendimeve, té cilat nuk jané eskluzivitet 1 mjé organi té vetém té PDSH,
respekton hierarking e organeve té PDSH.

2. Cdo vendimarrje nga njé organ i cili merr kompetencat.e njé organi tjetér t€ PDSH, pérveg
rasteve t€ parashikuara né kété statut, konsiderohet absolutisht i pavlefshém dhe passjell
pérfundimin automatik té mandatit té organit i'eili ushtroi kompetenca jo té vetat.

3. Cdo vendimarrje né kundérshtim me vendimet e Kuvendit Kombétar t¢ PDSH éshté
absolutisht e pavlefshme.

Neni 63
Rishikimi i statutit

Ky Statut mund t€ rishikohet nga Kuvendi i Partisé me shumicén absolute t&

sipas propozimeve té Kryesisé s¢ partisé 0se ‘I:E njé té kﬂt&r};& s€
Kombétar.

DISPOZITA TRANZITORE

Komisioni i Pérko

1. Menjéheré pas hyrjes né fuqi t& |
organeve 1€ reja sipas tij, por jo mE wur
béhet nga Komisioni i Pérkohshém i R ;.
2. Komisioni i Pérkohshém i Rithemel;
Kuvendi Kombétar, mes personaliteteye
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Neni 43
Kompetencat ¢ Kuvendit Kombétar

|. Kuvendi Kombétar ka kompetencé pér:

a) miratimin e Statutit t¢ PDSH dhe ndryshimin e tij;

b) miratimin e programit té Partisé dhe linjave kryesore té politikés sé€ saj, té cilat jané bazé
pune pér té zgjedhurit e PDSH-sé né nivel gendror e vendor, sl dhe pér pushtetin ekzekutiv te
drejtuar prej saj; Mbikéqyrje mbi veprimtariné dhe marrjen e masave ndaj organeve gendrore
té partisé.

¢) zgjedhjen e anétaréve té Késhillit Kombétar, si dhe shkarkimin e tyreé me mocion
mosbesimi, sipas rastit, nga pesémbédhjeté pérqind e anétaréve te Kuvendit Kembétar apo té
Késhillit Kombétar, ose me propozim té Kryesisé sé¢ PDSH;

¢) shkarkimin e Kryetarit t& Partisé mbi bazén e njé kérkese t€ mbéshteturnga té paktén
pesémbédhjeté pér qind e delegatéve té Kuvendit, ose t¢ njé kérkese apo njé mocioni
mosbesimi té propozuar nga té paktén njézet pérgind e t¢ gjith@ anétaréve (e Késhillit
Kombétar, ose sipas propozimit t& njé grupi deputetésh té PDSH jome t& vogél se numiri 1
nevojshém pér té formuar grup parlamentar sipas Rregullores s¢ Kuvendit té Shqipérisé.
Kuvendi, né rast shkarkimi té kryetarit sipas késaj dispozite, mund t& vendosé té ratifikojé
vendimmarrjen népérmjet njé referendumi né té gjithe antarésiné e PDSH-sé. Kuvendi mund
t& vendosé gé kérkesén apo mocionin pér shkarkim ta dErgojé drejtpérdrejté pér votim né

referendum;
d) zgjedhjen e Kryetaréve té Nderit t PDSH, té cilét jané& anétaré me t€ drejté vote nc organet

gendrore t&é PDSH-sé pér gjithe jetén;

dh) shpémdarjen e Partis€ ose bashkimin.me njé ose disa parti (€ tjera;

2. Té drejtén pér t'i béré kérkesa dhe propezime Kuvendit Kombétar, pér ¢éshtje g€ jané né
kompetencé (€ tij, pérveg rasteve kur ky Statut pércakton ndryshe, e kané Késhilli Komb¢tar,
Kryesia e PDSH-sE, njé grup deputetésh té¢ PDSH jo mé i vogél se numri i nevojshém pér t€
formuar grup parlamentar sipas Rregullores sé Kuvendit 1€ Shqipérisé, ose jo mé pak se
pesémbédhjeté pérgind e anétaréve (& Kuvendit me té drejté vote.

Neni 44
Késhilli Kombétar

| Késhilli Kombétar, né pérputhje me programin, Statutin dt
Kombétar, drejton veprimtariné politike (¢ Partisé né periudhér
Kuvendit. Ai merr (€ gjitha vendimet € réndésishme politike qé

dhe kur ato nuk jané parashikuar né k&€ Statut si e drejté vel | -

2. Késhilli Kombétar pérbéhet nga Kryetari i ?PD_
votim té fshehté nga Kuvendi Kombétar. Brenda
Kombé&tar pa iu nénshtruar procesit t€ votimit, 1sh-Pr
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PDSH. Ky Komision ushtron té gjitha kompetencat t€ cilat sipas kétij statuti i takojnée
organeve qendrore t€ Partisé, me pérjashtim té atyre qé i takojné Kuvendit Kombétar.

3. Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit vetémblidhet pas miratimit t& kétij statuti dhe
zgjedhjes s€ anétaréve (€ tij nga Kuvendi Kombétar. Ai pérfundon ushtrimin e kompetencave
t& njé organi gendror, sapo konstituohet rregullisht organi pérkatés sipas parashikimeve té
kétij) Statut.

4. Komisioni 1 Pérkohshém i Rithemelimit, pérgjaté periudhés sé funksionimit té tij, éshté
pérgjegiés vecanérisht pér organizimin dhe mbarévajtien e proceseve zgjedhore apo
referendare né€ cilindo nivel té organizimit té¢ PDSH.

Neni 65
Krijimi i organeve té reja
| .Krijimi i organeve té reja, sipas kétij statuti, fillon menjéhere dhe pérfundon jo mé vone se

tre muaj pas hyrjes né fuqi té tij dhe paraprihet nga njé-proces anétarésimesh té reja dhe té
verifikimit t€ anétarésisé ekzistuese.

2 Radha e geljes sé procesit zgjedhor éshté nga baza né gendér, duke filluar nga seksionet e
duke pérfunduar te Kryesia e PDSH.

3 Kétyre rregullave nuk i nénshtrohen procesiii zgjedhjes sé Kryetarit t€ Partisé i cili zgjidhet
sipas parimit * nj€ anétar nj€ vote".

4.0rganet ekzistuese, gjaté fazés tranzitore deri n¢ krijimin e organeve té reja, lidhur me
rregullat mbi funksionimin dhe vendimmarrjen e tyre, do t& aplikojné, pér aq sa jané té
zbatueshme dispozitat e kétij Statuti.

Neni 66
Shfuqizime

Cdo akt i organeve te Partisé Demokratike 1 ndérmarr€ para hyrjes né ﬁ]qnekauj Statllhdhe
qé bie né kundérshtim me, dispozitat ¢ tij, shfugizohet automatikisht me E nﬁ té
Statutit. ' -

Neni 67
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn né fuqi menjéhere.



